
 

DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL
ATA DA SESSÃO PÚBLICA DO PREGÃO ELETRONICO

 
ATA DA SESSÃO DO PREGÃO ELETRÔNICO

EDITAL: 0036/2019    PROCESSO: 19/3000-0001158-7
 

Em 13/06/2019, às 14:00 horas, na DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO DO RIO GRANDE DO SUL - DEFENSORIA PÚBLICA DO ESTADO
DO RIO GRANDE DO SUL, sito à RUA SETE DE SETEMBRO - CENTRO - PORTO ALEGRE - RS, na Sala de Pregão, reuniram-se o(a)
Pregoeiro(a) deste órgão e respectivos membros da Equipe de apoio, designados pelo ato n.º 424/2018, publicado em 01/06/2018, para
os procedimentos inerentes a sessão em epígrafe.

Objeto: Pregão Eletrônico - Contratação de empresa especializada para fornecimento de biblioteca de fitas automatizada, nova, com
garantia de funcionamento on-site pelo período de 05 (cinco) anos, incluindo serviços de assistência técnica, instalação e configuração.

Habilitação: exclusivamente no sistema eletrônico

Recurso Administrativo: exclusivamente pelo sistema eletrônico

O(A) Pregoeiro(a), após o procedimento de abertura, exame das propostas iniciais de preços apresentadas e, a partir do horário previsto
no Edital, iniciou a sessão pública de disputa na modalidade de pregão eletrônico, com a divulgação das propostas de preços e em perfeita
consonância com as especificações e condições de fornecimento detalhadas no Edital. Aberta a etapa competitiva, foi considerado como
primeiro lance a proposta inicial de melhor valor e iniciou-se a fase de lances. Ao final do prazo previsto no Edital, acrescido do tempo
randômico (de 1 a 30 minutos) gerado automaticamente pelo sistema, foi encerrada a fase de disputa, classificando os fornecedores pela
oferta de lances de melhor valor.

 
Eventos
Evento Data / Hora Usuário Observação

Homologação do edital 03/07/2019 16:39:29 Cristiano Vieira Heerdt

Novo documento anexo publicado 03/07/2019 16:38:34 Aline da Silva Pedroso Escobar Arquivo: Publicação homologação

Novo documento anexo publicado 11/06/2019 10:34:31 Aline da Silva Pedroso Escobar Arquivo: Esclarecimento V

Novo documento anexo publicado 10/06/2019 16:17:31 Aline da Silva Pedroso Escobar Arquivo: Esclarecimento IV

Novo documento anexo publicado 07/06/2019 15:19:09 Aline da Silva Pedroso Escobar Arquivo: Esclarecimento III

Novo documento anexo publicado 06/06/2019 09:53:54 Aline da Silva Pedroso Escobar Arquivo: Esclarecimento II

Novo documento anexo publicado 05/06/2019 09:29:48 Aline da Silva Pedroso Escobar Arquivo: Esclarecimento I
 
Termos de participação
A participação na presente disputa evidencia ter o proponente examinado todos os termos deste edital e seus anexos aceitando
irretratavelmente suas exigências por declaração aceita quando do envio de sua proposta inicial pelo sistema eletrônico. 

Declaro, sob as penas da lei:

1. que a licitante tem conhecimento e atende a todas as exigências de habilitação e especificações técnicas previstas no edital;

2. que a licitante assume o compromisso de guardar todos os documentos originais/autenticados, anexados eletronicamente ou
apresentados para digitalização no ato da assinatura de ata de registro de preço, se for o caso, pelo prazo de 10 (dez) anos, e
apresentá-los quando requeridos pela Administração Pública;

3. que os documentos anexados eletronicamente ou apresentados para digitalização no ato da assinatura de ata de registro de preço, se
for o caso, são fiéis aos originais e válidos para todos os efeitos legais, incorrendo nas sanções previstas na Lei Federal nº10.520/2002,
Lei Federal 12.462/2011 e Lei Estadual nº13.191/2009 em caso de declaração falsa, sem prejuízo da responsabilização civil e criminal;

4. que a licitante não emprega menor de dezoito anos em trabalho noturno, perigoso ou insalubre e não emprega menor de dezesseis
anos, salvo na condição de aprendiz, a partir de quatorze anos, conforme previsto no inciso V do art. 27 da Lei nº 8.666, de 21 de junho
de 1993 (inciso XXXIII do art. 7o da Constituição Federal);

5. que a licitante tem conhecimento acerca das condutas passíveis de penalidades elencadas no Edital e, de acordo com a modalidade,
aquelas previstas no art. 87 da Lei Federal 8.666/1993, art. 7º da Lei Federal 10.520/2002, art. 47 da Lei Federal 12.462/2011 e art. 28
da Lei Estadual 13.191/2009.

6. que até a presente data inexistem fatos impeditivos à participação da licitante, conforme consta no edital.

Termo aceito: LI E CONCORDO INTEGRALMENTE COM TODOS OS TERMOS DE PARTICIPAÇÃO ACIMA DESCRITOS.

 

LOTE: 1 - Biblioteca de fitas
Homologação
Após constatada a regularidade dos atos procedimentais, em 01/07/2019 a autoridade competente, Cristiano Vieira Heerdt,
homologou o lote 1 da licitação referente ao Processo 19/3000-0001158-7, Edital 0036/2019.

 

Resultado
O lote foi adjudicado para RS TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA, CNPJ/CPF 07.524.583/0001-07, por R$ 99.900,00 (valor



Total do lote) em 18/06/2019 09:01 por Aline da Silva Pedroso Escobar.
 

Fornecedor Vencedor Valor Global (R$) Data / Hora Aceite de Valor Aceite de Proposta

RS TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
LTDA R$ 99.900,00 13/06/2019

14:24:26 13/06/2019 14:29 17/06/2019 14:00

 

Seq. Código Item Nome Quantidade Valor Unitário (R$)

1 1166559 Biblioteca de Fitas Automatizada 1 un 96.000,00

2 1166560 Instalação e Configuração 1 un 1.400,00

3 1166561 Treinamento (por turma) 2 un 1.250,00

 

Informações do Lote

Tratamento ME/EPP: Preferência contratação para ME/EPP

Início do recebimento de propostas: 30/05/2019 18:00 Fim do recebimento de propostas: 13/06/2019 09:59

Tempo de disputa: 10 minuto(s) Unidade dos lances: Monetária (R$), 2 casas decimais

Ordem dos lances: Decrescente Decremento mínimo dos lances: 0,01 (em percentual)

 

Itens do lote de disputa
Item: 1
Descrição: 1166559 - Biblioteca de Fitas Automatizada

Descrição complementar: 1. Possuir gabinete com altura máxima de 4Us; 2. Montável em rack padrão 19”; 3. Acompanhar todos os
acessórios para fixação em rack e demais cabos e acessórios necessários para o seu funcionamento; 4. Fonte de alimentação interna AC
bivolt, com seleção automática de tensão (na faixa de 100 a 240V) e frequência (de 50/60 Hz); 5. Cabo de alimentação para a fonte
com, no mínimo, 2,00m (dois metros) de comprimento, com conector padrão IEC C13/C14 e amperagem compatível com a potência da
fonte de alimentação; 6. Possuir no mínimo 02 (duas) unidades instaladas de leitura e gravação do tipo LTO-7 Ultrium; 7. Possuir pelo
menos 24 (vinte e quatro) compartimentos (slots) para fitas do tipo LTO-7 Ultrium; 8. Possuir pelo menos dois magazines removíveis; 9.
Possuir dispositivo mecânico automatizado para transporte das fitas entre os compartimentos e as unidades, com mecanismo com
alinhamento e calibração automática, dispensando ajustes mecânicos ou elétricos; 10. Capacidade de leitura e gravação em fitas do tipo
LTO-7 Ultrium e LTO-6 Ultrium, e capacidade de leitura em fitas LTO-5 Ultrium; 11. Suporte a fitas do tipo WORM (Write Once Read
Many); 12. Possuir leitor de código de barras para identificação das fitas; 13. Possuir painel de controle, do tipo display de cristal líquido,
para configuração e identificação de status do equipamento, LEDs para sinalização de status (ligado, falha, alerta e limpeza); 14. Possuir
Mean Time Between Failures (MTBF) mínimo de 100.000 (cem mil) horas ou Mean Swaps Between Failures (MSBF) mínimo de 2.000.000
(dois milhões) de ciclos de carga/descarga do mecanismo robotizado; 15. Oferecer a capacidade de gerenciamento remoto através de
web browser e/ou software dedicado, para controle e configuração da biblioteca, movimentação das fitas e controle de acesso; 16. Ser
compatível com o protocolo SMNP; 17. Possuir conexão via Fibre Channel de 8 (oito) Gbps nativo, sem utilização de conversores para as
unidades fornecidas. 18. Deve possuir uma ou mais portas ethernet para gerenciamento, usando conector RJ-45; 19. Permitir a
utilização de todas as funcionalidades, tecnologias e recursos especificados, de maneira perpétua, irrestrita e sem necessidade de
licenciamentos ou ônus adicionais; 20. Todos os equipamentos e componentes ofertados devem ser novos, sem uso anterior, não
remanufaturados ou recondicionados e estar na linha de produção atual do fabricante; 21. Possuir recurso para criptografia AES de 256
bits, via hardware, dos dados armazenados em fita; 22. Possuir recurso de auto-limpeza das unidades; 23. Compatível com o software
de backup Veeam Availability Suite 9.5; 24. Compatível com sistema operacional Windows Server 2016; 25. Deve vir com firmware
atualizado para a versão mais atual que esteja disponível, estável e homologada para o Brasil na data de entrega do produto e que
suporte todas as características especificadas neste termo de referência; 26. Deve permitir a atualização remota do firmware; 27. Deve
acompanhar 60 (sessenta) fitas regraváveis do tipo LTO-7 Ultrium compatíveis com o produto ofertado; 27.1. Deve acompanhar 60
(sessenta) etiquetas de identificação com códigos de barras representando pelo menos 6 (seis) caracteres, iniciando em “D”, acrescidos
do sequencial “001, 002, 003, etc.” e a última pelos caracteres “L7”, de forma que a primeira etiqueta seja formada pelos caracteres
“D001L7”; 28. Deve acompanhar 4 (quatro) fitas de limpeza compatíveis com a unidade ofertada; 28.1. Deve acompanhar 4 (quatro)
etiquetas de identificação com códigos de barras representando pelo menos 6 (seis) caracteres. Os três primeiros caracteres de cada
etiqueta devem iniciar com o caracter “C”, acrescido do sequencial “001, 002” e a última pelos caracteres “L1”, de forma que a primeira
etiqueta seja formada pelos caracteres “C001L1”; 29. As fitas deverão ser novas, não recondicionadas, de primeiro uso, e serem
entregues em pleno estado de funcionamento.

Quantidade: 1     Unidade de fornecimento: UNIDADE

 

Item: 2
Descrição: 1166560 - Instalação e Configuração

Descrição complementar: 1. A CONTRATADA deve efetuar a instalação dos equipamentos em rack na sala de Data Center da
CONTRATANTE, realizando todas as conexões físicas necessárias para o funcionamento dos equipamentos, incluindo energia elétrica e
rede de dados. 2. A CONTRATADA deve efetuar a configuração dos equipamentos seguindo as melhores práticas recomendadas pelo
fabricante dos equipamentos e as especificidades necessárias para integração e operação da mesma na infraestrutura de TI da
CONTRATANTE. 3. A CONTRATADA deve realizar a integração dos equipamentos com servidor Dell R740xd utilizando o sistema
operacional Windows 2016 da CONTRATANTE e o software de backup Veeam Availability Suite 9.5; 4. Os serviços de instalação,
configuração e integração tem como finalidade garantir que o produto esteja operacional no ambiente de Produção da CONTRATANTE. 5.
Os serviços instalação, configuração e integração devem ser executados de forma presencial em horário comercial de 2ª a 6ª feira, das
8h às 18h, no endereço descrito no item 6.1, em datas previamente acordadas com a CONTRATANTE. 6. Caso os serviços previstos no
item acima venham a causar indisponibilidade no ambiente de TI da CONTRATANTE, a mesma deve ser comunicada previamente para
agendamento da atividade fora do horário comercial, podendo ser realizados inclusive em sábados, domingos e feriados, em datas e
horários a serem definidos pela CONTRATANTE, sem custos adicionais. 7. Os serviços especificados deverão ser executados de forma
presencial por profissionais certificados pelos respectivos fabricantes dos produtos ofertados obedecendo as melhores práticas
estabelecidas. E demais especificações conforme item 07 do Anexo II - Termo de Referência.

Quantidade: 1     Unidade de fornecimento: UNIDADE

 

Item: 3
Descrição: 1166561 - Treinamento (por turma)



Descrição complementar: 1. A CONTRATADA poderá ministrar treinamento hands on, de forma remota, referente aos produtos
ofertados, para duas turmas de até 4 (quatro) técnicos designados pela CONTRATANTE cada, abrangendo no mínimo os seguintes
tópicos: 1.1. Instalação. 1.2. Configuração básica e avançada. 1.3. Operação básica e avançada. 1.4. Gerenciamento. 1.5. Solução de
problemas (troubleshouting). 1.6. Laboratório prático baseado no produto adquirido. 2. O treinamento para cada turma deverá ser
realizado nas seguintes condições: 2.1. Carga horária mínima de 8 (oito) horas. 3. O conteúdo programático deverá ser aprovado pela
CONTRATANTE antes da realização de cada treinamento. 4. Deverão ser disponibilizados pela CONTRATADA o material didático e os
certificados. 5. Ao final do treinamento, os participantes deverão estar aptos a operar e administrar as tecnologias referenciadas no lote
1 deste Termo de Referência. 6. O treinamento deve ser ministrado por profissionais certificados pelos respectivos fabricantes dos
produtos ofertados; 7. A CONTRATADA deverá apresentar as certificações e/ou atestados de qualificação técnicas dos profissionais
designados para prestar os treinamentos no máximo 5 (cinco) dias antes do início do treinamento; 8. A CONTRATADA pode realizar a
substituição dos instrutores, em casos excepcionais, devendo comunicar a CONTRATADA até no máximo 2 (dois) dias antes do início do
treinamento; 9. Todos os custos de deslocamento, hospedagem, alimentação ou qualquer outro tipo de custo com o instrutor devem ser
arcados pela empresa CONTRATADA. 10. A critério da CONTRATANTE, o treinamento poderá ser dispensado, situação na qual a
CONTRATADA não fará jus ao recebimento do pagamento referente ao serviço. E demais especificações conforme item 08 do Anexo II -
Termo de Referência.

Quantidade: 2     Unidade de fornecimento: UNIDADE

 

Propostas
Participaram deste lote as empresas abaixo relacionadas, com suas respectivas propostas:

Fornecedor CNPJ/CPF Valor Total
(R$) Data / Hora ME/EPP Situação da

Proposta

RS TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA 07.524.583/0001-
07 160.022,00 12/06/2019

23:35:48 Sim CLASSIFICADA

Item 1: Biblioteca de Fitas Automatizada
 Marca: Tandberg/Overland Modelo: NEOs T24

Item 2: Instalação e Configuração
 Marca: RSTECH Modelo: RSTECH-Inst

Item 3: Treinamento (por turma)
 Marca: RSTECH Modelo: RSTECH-Treinamento

GLOBAL DISTRIBUICAO DE BENS DE CONSUMO
LTDA

89.237.911/0001-
40 185.000,00 12/06/2019

15:14:59 Não CLASSIFICADA

Item 1: Biblioteca de Fitas Automatizada
 Marca: HPE Modelo: HP MSL 2024

Item 2: Instalação e Configuração
 Marca: HPE Modelo: SERVIÇOS HPE

Item 3: Treinamento (por turma)
 Marca: HT SOLUTIONS Modelo: TREINAMENTO HPE

DECISION SERVICOS DE TECNOLOGIA DA
INFORMACAO LTDA

03.535.902/0001-
10 345.000,00 12/06/2019

17:30:03 Não CLASSIFICADA

Item 1: Biblioteca de Fitas Automatizada
 Marca: Quantum Modelo: Scalar i3

Item 2: Instalação e Configuração
 Marca: Decision Modelo: Decision

Item 3: Treinamento (por turma)
 Marca: Decision Modelo: Decision

SERVICE INFORMATICA LTDA 93.861.557/0001-
06 420.000,00 12/06/2019

18:13:09 Não CLASSIFICADA

Item 1: Biblioteca de Fitas Automatizada
 Marca: Dell Emc Modelo: ML3 Tape Library

Item 2: Instalação e Configuração
 Marca: Service Modelo: Service

Item 3: Treinamento (por turma)
 Marca: Service Modelo: Service

TELETEX COMPUTADORES E SISTEMAS LTDA 79.345.583/0004-
95 570.000,00 12/06/2019

18:44:08 Não CLASSIFICADA

Item 1: Biblioteca de Fitas Automatizada
 Marca: IBM Modelo: TS4300

Item 2: Instalação e Configuração
 Marca: SERVIÇOS Modelo: SERVIÇOS

Item 3: Treinamento (por turma)
 Marca: SERVIÇOS Modelo: SERVIÇOS

 

Lances (Lances sinalizados com "*" equivalem a Proposta Inicial)

Valor Total (R$) Fornecedor Data / Hora
Data / Hora 

 Aceite de
Valor

Data / Hora 
 Aceite de

Proposta
Situação do Lance

99.900,00 RS TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
LTDA

13/06/2019
14:24:26

13/06/2019
14:29:43

17/06/2019
14:00:21

NEGOCIADO /
CLASSIFICADO

103.900,00 RS TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
LTDA

13/06/2019
14:16:03

CONVOCADO /
CLASSIFICADO

104.000,00 TELETEX COMPUTADORES E
SISTEMAS LTDA

13/06/2019
14:15:05 CLASSIFICADO

105.300,00 SERVICE INFORMATICA LTDA 13/06/2019 CLASSIFICADO



14:14:58

105.800,00 RS TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
LTDA

13/06/2019
14:14:40 CLASSIFICADO

105.850,00 RS TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
LTDA

13/06/2019
14:14:32 CLASSIFICADO

105.900,00 SERVICE INFORMATICA LTDA 13/06/2019
14:14:20 CLASSIFICADO

107.900,00 RS TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
LTDA

13/06/2019
14:13:58 CLASSIFICADO

107.950,00 RS TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
LTDA

13/06/2019
14:13:35 CLASSIFICADO

108.000,00 RS TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
LTDA

13/06/2019
14:13:25 CLASSIFICADO

108.500,00 RS TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
LTDA

13/06/2019
14:13:10 CLASSIFICADO

108.950,00 RS TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
LTDA

13/06/2019
14:13:01 CLASSIFICADO

109.000,00 RS TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
LTDA

13/06/2019
14:12:52 CLASSIFICADO

109.100,00 TELETEX COMPUTADORES E
SISTEMAS LTDA

13/06/2019
14:12:41 CLASSIFICADO

109.150,00 RS TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
LTDA

13/06/2019
14:12:32 CLASSIFICADO

109.200,00 RS TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
LTDA

13/06/2019
14:12:24 CLASSIFICADO

109.250,00 RS TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
LTDA

13/06/2019
14:12:19 CLASSIFICADO

109.300,00 TELETEX COMPUTADORES E
SISTEMAS LTDA

13/06/2019
14:12:12 CLASSIFICADO

109.400,00 RS TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
LTDA

13/06/2019
14:12:05 CLASSIFICADO

109.450,00 RS TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
LTDA

13/06/2019
14:11:59 CLASSIFICADO

109.500,00 TELETEX COMPUTADORES E
SISTEMAS LTDA

13/06/2019
14:11:53 CLASSIFICADO

109.750,00 RS TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
LTDA

13/06/2019
14:11:53 CLASSIFICADO

109.800,00 RS TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
LTDA

13/06/2019
14:11:30 CLASSIFICADO

109.850,00 RS TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
LTDA

13/06/2019
14:11:17 CLASSIFICADO

109.900,00 RS TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
LTDA

13/06/2019
14:11:03 CLASSIFICADO

110.000,00 RS TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
LTDA

13/06/2019
14:10:43 CLASSIFICADO

112.000,00 SERVICE INFORMATICA LTDA 13/06/2019
14:10:31 CLASSIFICADO

119.000,00 RS TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
LTDA

13/06/2019
14:10:28 CLASSIFICADO

120.000,00 GLOBAL DISTRIBUICAO DE BENS DE
CONSUMO LTDA

13/06/2019
14:10:21 CLASSIFICADO

121.000,00 RS TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
LTDA

13/06/2019
14:10:12 CLASSIFICADO

121.400,00 GLOBAL DISTRIBUICAO DE BENS DE
CONSUMO LTDA

13/06/2019
14:10:02 CLASSIFICADO

127.000,00 RS TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
LTDA

13/06/2019
14:09:58 CLASSIFICADO

128.000,00 RS TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
LTDA

13/06/2019
14:09:33 CLASSIFICADO

128.100,00 GLOBAL DISTRIBUICAO DE BENS DE
CONSUMO LTDA

13/06/2019
14:09:21 CLASSIFICADO

130.600,00 GLOBAL DISTRIBUICAO DE BENS DE
CONSUMO LTDA

13/06/2019
14:08:23 CLASSIFICADO

135.000,00 TELETEX COMPUTADORES E
SISTEMAS LTDA

13/06/2019
14:08:48 CLASSIFICADO

137.900,00 SERVICE INFORMATICA LTDA 13/06/2019
14:08:22 CLASSIFICADO

138.000,00 RS TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
LTDA

13/06/2019
14:08:01 CLASSIFICADO

138.900,00 TELETEX COMPUTADORES E
SISTEMAS LTDA

13/06/2019
14:08:03 CLASSIFICADO

139.000,00 SERVICE INFORMATICA LTDA 13/06/2019 CLASSIFICADO



14:07:47

148.990,00 GLOBAL DISTRIBUICAO DE BENS DE
CONSUMO LTDA

13/06/2019
14:06:46 CLASSIFICADO

151.500,00 GLOBAL DISTRIBUICAO DE BENS DE
CONSUMO LTDA

13/06/2019
14:04:11 CLASSIFICADO

151.860,00 GLOBAL DISTRIBUICAO DE BENS DE
CONSUMO LTDA

13/06/2019
14:03:09 CLASSIFICADO

157.000,00 TELETEX COMPUTADORES E
SISTEMAS LTDA

13/06/2019
14:05:47 CLASSIFICADO

160.000,00 DECISION SERVICOS DE TECNOLOGIA
DA INFORMACAO LTDA

13/06/2019
14:03:40 CLASSIFICADO

160.022,00 * RS TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
LTDA

12/06/2019
23:35:48 CLASSIFICADO

185.000,00 * GLOBAL DISTRIBUICAO DE BENS DE
CONSUMO LTDA

12/06/2019
15:14:59 CLASSIFICADO

345.000,00 * DECISION SERVICOS DE TECNOLOGIA
DA INFORMACAO LTDA

12/06/2019
17:30:03 CLASSIFICADO

420.000,00 * SERVICE INFORMATICA LTDA 12/06/2019
18:13:09 CLASSIFICADO

570.000,00 * TELETEX COMPUTADORES E
SISTEMAS LTDA

12/06/2019
18:44:08 CLASSIFICADO

 

Classificação

Posição Fornecedor CNPJ/CPF Melhor Oferta Global (R$)

1º RS TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA 07.524.583/0001-07 99.900,00

2º TELETEX COMPUTADORES E SISTEMAS LTDA 79.345.583/0004-95 104.000,00

3º SERVICE INFORMATICA LTDA 93.861.557/0001-06 105.300,00

4º GLOBAL DISTRIBUICAO DE BENS DE CONSUMO LTDA 89.237.911/0001-40 120.000,00

5º DECISION SERVICOS DE TECNOLOGIA DA INFORMACAO LTDA 03.535.902/0001-10 160.000,00

 

Início/Encerramento

Evento Data / Hora Observação

Início 13/06/2019 10:00:00 Início da sessão de disputa

Encerramento 13/06/2019 14:15:20 Encerramento da sessão de disputa

 

Julgamento de Proposta
Prazos de envio de documentação

Data Início Data Fim Motivo Reabertura

13/06/2019 14:29:57 13/06/2019 16:29:57

Resultado do Julgamento de Proposta

Data Situação

17/06/2019 14:00 Aceita

 

Habilitação
Prazos de envio de documentação

Data Início Data Fim Situação Tipo Prazo

17/06/2019 14:01 17/06/2019 16:31 Fechado Normal

Resultado da Habilitação

Data Usuário Situação

17/06/2019 16:32 Aline da Silva Pedroso Escobar Habilitada

 

Intenções de Recursos Interpostas
Prazo registro intenção: 20 minuto(s) - Abertura: 17/06/2019 16:32 Fechamento: 17/06/2019 16:52

Fornecedor Data / Hora Intenção de Recurso Admissibilidade Justificativa

TELETEX
COMPUTADORES
E SISTEMAS
LTDA

17/06/2019
16:42

Manifestamos intensão de recurso motivada pelo fato de que a
empresa classificada não atendeu a todos os requisitos de
habilitação. Apresentaremos as razões no prazo estipulado do
Edital.

Rejeitada

Intenção recursal
rejeitada por falta de
motivação conforme
determina o disposto no
item 14.3 do edital.

 

Eventos de Negociação Direta, Convocação e Ajuste de Valor

Evento Início Fim Fornecedor Valor Classificado
(Total, R$)

Valor Ofertado
(Total, R$)ME/EPP



Convocação 13/06/2019
14:15

13/06/2019
14:21

RS TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO LTDA

105.800,00 103.900,00 Sim

Negociação 13/06/2019
14:21

13/06/2019
14:29

RS TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO LTDA 103.900,00 99.900,00 Sim

 

Eventos do Lote

Evento Data / Hora Usuário Observação

Abertura de propostas 13/06/2019
10:00:19

Aline da
Silva
Pedroso
Escobar

As propostas foram abertas.

Início/reinício da disputa 13/06/2019
14:00:12

Aline da
Silva
Pedroso
Escobar

Início do tempo randômico 13/06/2019
14:10:20

Encerramento automatico 13/06/2019
14:15:20

Registro de convocações
LC123

13/06/2019
14:15:20

Início de convocação
ME/EPP

13/06/2019
14:15:51

Aline da
Silva
Pedroso
Escobar

Encerramento de
convocação ME/EPP

13/06/2019
14:21:00

Encerrada em 13/06/2019 14:20:51 convocação ME/EPP 07.524.583/0001-07: RS
TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA

Abertura/reabertura de
rodada de negociação

13/06/2019
14:21:22

Aline da
Silva
Pedroso
Escobar

Aberta negociação com o melhor classificado RS TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO
LTDA - 07.524.583/0001-07.

Encerramento rodada de
negociação

13/06/2019
14:29:36

Aline da
Silva
Pedroso
Escobar

Encerrada negociação com o melhor classificado RS TECNOLOGIA DA
INFORMAÇÃO LTDA - 07.524.583/0001-07.

Aceite de valor 13/06/2019
14:29:43

Aline da
Silva
Pedroso
Escobar

Foi aceito o valor de R$ 99.900,00 para o lote. Valor total ofertado pelo melhor
classificado na disputa deste lote, RS TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA -
07.524.583/0001-07.

Abertura/Reabertura de
prazo para envio de
documentação de
proposta

13/06/2019
14:29:57

Aline da
Silva
Pedroso
Escobar

Aberto prazo para envio de documentação de proposta pelo Pregoeiro(a). O prazo
encerra às 13/06/2019 16:29. Utilize a opção "Julgamento de Proposta" para
enviar ou consultar a documentação enviada pelo sistema eletrônico.

Aceite de proposta 17/06/2019
14:00:21

Aline da
Silva
Pedroso
Escobar

Foi aceita a proposta no valor de R$ 99.900,00 para o lote.

Aberto prazo de envio de
documentação de
habilitação

17/06/2019
14:01:12

Aline da
Silva
Pedroso
Escobar

Habilitação 17/06/2019
16:32:21

Aline da
Silva
Pedroso
Escobar

Empresa RS TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA habilitada no lote.

Início do tempo de
intenção de recursos

17/06/2019
16:32:21

Aline da
Silva
Pedroso
Escobar

Envio de intenção de
recurso

17/06/2019
16:42:14

Maria da
Conceição
Oliveira
Silva

Bloqueio/desbloqueio de
envio de mensagens para
o chat

17/06/2019
16:52:30 Bloqueado o envio de mensagens para o chat

Fim do tempo de intenção
de recursos

17/06/2019
16:52:30

Adjudicação 18/06/2019
09:01:22

Aline da
Silva
Pedroso
Escobar

Lote adjudicado para o Fornecedor RS TECNOLOGIA DA INFORMAÇÃO LTDA

Homologação 03/07/2019
16:39:29

Cristiano
Vieira
Heerdt

O lote foi homologado com data remissiva ao ato homologatório ocorrido em
01/07/2019 para fins de atualização da situação deste processo no sistema
eletrônico

 



Troca de Mensagens

Fornecedor Data / Hora Mensagem

Aline da Silva
Pedroso
Escobar 
Pregoeiro(a)

13/06/2019
13:59:56

Srs. Licitantes, boa tarde! Iniciaremos a fase de lances do Pregão nº 36/2019 da Defensoria Pública do
Estado do RS. Boa disputa a todos!

Aline da Silva
Pedroso
Escobar 
Pregoeiro(a)

13/06/2019
14:09:30

Em instantes entraremos no período randômico e a disputa poderá ser encerrada a qualquer momento. Por
isso, ofertem seus melhores preços, o quanto antes.

Aline da Silva
Pedroso
Escobar 
Pregoeiro(a)

13/06/2019
14:21:34 NEGOCIAÇÃO: Boa tarde.

Aline da Silva
Pedroso
Escobar 
Pregoeiro(a)

13/06/2019
14:21:41 NEGOCIAÇÃO: Sr. Licitante. Questiono se este é o seu menor lance.

FERNANDO
PALMA
GHELLER 
RS
TECNOLOGIA
DA
INFORMAÇÃO
LTDA

13/06/2019
14:23:09

NEGOCIAÇÃO: Boa tarde. Já estamos com um deságio grande. Me aguarde um pouco por favor para eu
verificar se consigo algum valor adicional com o fabricante!

Aline da Silva
Pedroso
Escobar 
Pregoeiro(a)

13/06/2019
14:24:56 NEGOCIAÇÃO: Obrigada pela negociação.

FERNANDO
PALMA
GHELLER 
RS
TECNOLOGIA
DA
INFORMAÇÃO
LTDA

13/06/2019
14:25:11

NEGOCIAÇÃO: Prezado pregoeiro, em virtude de realizar nosso fornecimento nesta prestigiada instituição
conseguimos um valor adicional para este pregão.

Aline da Silva
Pedroso
Escobar 
Pregoeiro(a)

13/06/2019
14:25:22

NEGOCIAÇÃO: Favor lançar realizar o ajuste dos valores unitários no sistema (botão "valor itens"), para
que possamos dar continuidade.

FERNANDO
PALMA
GHELLER 
RS
TECNOLOGIA
DA
INFORMAÇÃO
LTDA

13/06/2019
14:25:48 NEGOCIAÇÃO: ok 1 minuto para planilhamento por favor.

FERNANDO
PALMA
GHELLER 
RS
TECNOLOGIA
DA
INFORMAÇÃO
LTDA

13/06/2019
14:28:58 NEGOCIAÇÃO: atualizado

Aline da Silva
Pedroso
Escobar 
Pregoeiro(a)

13/06/2019
14:29:21 NEGOCIAÇÃO: Perfeito. Irei encerrar a negociação para aceite do valor.

FERNANDO
PALMA
GHELLER 
RS
TECNOLOGIA
DA
INFORMAÇÃO
LTDA

13/06/2019
14:29:33 NEGOCIAÇÃO: ok obrigado!

Aline da Silva
Pedroso
Escobar 
Pregoeiro(a)

13/06/2019
14:30:29

Sr. licitante melhor classificado. Informo que restou aberto o prazo de duas horas para envio através do
sistema de proposta final atualizada e assinada, bem como do catálogo/ficha técnica dos produtos, com
marca e modelo ofertados. O prazo se encerrará às 16h29min.

Aline da Silva
Pedroso
Escobar 
Pregoeiro(a)

13/06/2019
14:31:52

Salientamos que o catálogo/ficha técnica do produto ofertado também deve ser anexado no botão
"Julgamento de proposta".

Aline da Silva 13/06/2019 A sessão será suspensa para verificação da conformidade da marca e modelo da proposta com a descrição



Pedroso
Escobar 
Pregoeiro(a)

15:56:55 do Edital e Termo de Referência. Informamos que daremos continuidade a sessão no dia 17/06/2019, às
14 horas, para comunicar a decisão da área técnica.

Aline da Silva
Pedroso
Escobar 
Pregoeiro(a)

17/06/2019
14:00:06

Boa tarde. Após análise detalhada do catálogo técnico, verificamos total conformidade com as condições
estabelecidas em Edital, de forma que nesse momento faremos a aceitação da proposta.

Aline da Silva
Pedroso
Escobar 
Pregoeiro(a)

17/06/2019
14:02:43

Informo que restou aberto o prazo de 2 (duas) hora e 30(trinta) minutos, para envio pelo sistema
eletrônico dos documentos de habilitação exigidos no item 13 do Edital.

Aline da Silva
Pedroso
Escobar 
Pregoeiro(a)

17/06/2019
14:03:10

***Sr. Licitante: Atentar para o item 13.3.3. do edital que solicita a prova de regularidade para com a
Fazenda do Estado do Rio Grande do Sul independentemente da sede do licitante. A referida certidão está
disponível no seguinte link: www.sefaz.rs.gov.br/sat/CertidaoSitFiscalSolic.aspx

Aline da Silva
Pedroso
Escobar 
Pregoeiro(a)

17/06/2019
14:03:34 O prazo para envio dos documentos se encerrará às 16h31min

Aline da Silva
Pedroso
Escobar 
Pregoeiro(a)

17/06/2019
16:32:40

Realizada a conferência da proposta final e dos documentos encaminhados pela Empresa RS TECNOLOGIA
DA INFORMAÇÃO LTDA, informo que a mesma foi habilitada. Boa tarde a todos e obrigada pela
participação!

 

Após encerramento da fase de lances e atendido os procedimentos da Lei Complementar 123, o licitante melhor classificado em cada lote
foi declarado vencedor conforme indicado no quadro Resultado da sessão pública, a classificação dos valores ofertados foi publicada nos
quadros de Propostas e Lances, e foi concedido o prazo recursal de acordo com o preconizado em Decreto ou Edital. 
Nada mais havendo a declarar, foi encerrada a sessão cuja ata foi lavrada e assinada pelo(a) Pregoeiro(a).

 
 
 
 
----------------------------------------------

 Aline da Silva Pedroso Escobar
 Pregoeiro(a)

----------------------------------------------
 Cristiano Vieira Heerdt

 Homologador(a)
 

----------- Data/Hora de Geração da Ata: 03/07/2019 16:39 -----------


